
 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO RIO Nº 55.642, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a estrutura organizacional do Poder
Executivo Municipal.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando o constante no processo eletrônico nº CVL-PRO-2025/00094, DECRETA:

Art. 1º  Fica consolidada a estrutura organizacional da Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro
- CGM-Rio, código 1200, conforme o Anexo que acompanha o presente Ato.

Parágrafo único. As competências do órgão constante no caput serão publicadas no prazo de trinta dias.

Art. 2º  Fica alterada a codificação ins�tucional dos seguintes cargos:

Excluídos Incluídos

Cargo U.A. Cargo U.A.

47064 47359 104218 1200

97306 47359 104219 1200

101479 47359 104220 1200

98860 14319 104214 14318

98861 14319 104183 49150

13064 14319 104185 50551

98858 14319 104184 50551

98859 14319 104217 51360

34612 18861 104186 52583

103885 49150 104180 53185

81454 49504 104181 53185

73783 49504 104182 53185

98862 49504 104188 53186

100464 49513 104189 53186

103889 50551 104187 53186

103888 50551 104190 53187

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 1/8



98844 51353 104191 53187

81455 51355 104192 53187

81461 51355 104193 53188

98863 51355 104194 53188

98864 51355 104195 53188

102736 51356 104196 53189

81494 51360 104197 53189

98853 52582 104200 53190

98854 52582 104198 53190

98857 52582 104199 53190

98855 52582 104203 53191

98856 52582 104201 53191

98871 52583 104202 53191

104087 1 104204 53192

104088 1 104205 53192

104089 1 104206 53193

104090 1 104209 53193

104091 1 104207 53193

104092 1 104208 53193

104093 1 104210 53194

104094 1 104213 53194

104095 1 104211 53194

104096 1 104212 53194

104097 1 104216 53195

104098 1 104215 53195

104099 1 104179 53195

104100 1 104221 1

104101 1

104102 1

104103 1

104104 1

104105 1

103056 1

Art. 3º  Os ocupantes dos cargos comissionados, ex�ntos neste Ato, ficam automa�camente exonerados
ou dispensados.

Art. 4º  Ficam ex�ntas as Unidades Administra�vas de códigos 47359, 14319, 52582, 51355, 49504,

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 2/8



51356 e 48072.

Art. 5º  As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas para visualização
pública através do endereço eletrônico h�ps://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 2025; 460º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

D.O.RIO DE 08.01.2025

ANEXO

Estrutura Organizacional

001200 CGM-Rio Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro

013039 Controlador Geral S/E
104219 Coordenador de Processo I DAS09
104220 Coordenador de Processo I DAS09
081497 Gerente de Processo I DAS08
104218 Assistente I DAS06
051934 Assistente I DAS06
081496 Assistente I DAS06
073830 Assistente II DAI06

014316 CG/CONINT Comissão de Controle Interno

051828 CG/COQUALI Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

047349 CG/CODESP Comissão de Programação e Controle da Despesa de Pessoal

047348 CG/CODESP/SEC Secretaria Execu�va da Comissão de Programação e Controle de Despesa de
Pessoal

103892 Secretário Execu�vo III DAS08
103891 Gerente de Processo II DAS07
103890 Gerente de Processo III DAS06

050551 CG/CODESP/NMPC Núcleo de Monitoramento da Prestação de Contas

104185 Coordenador I DAS09
104184 Gerente de Processo III DAS06
103886 Assistente I DAS06
103887 Assistente I DAS06

049150 CG/CODESP/NMPC/CCP Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal

104183 Coordenador II DAS08
103884 Gerente de Processo II DAS07
103878 Assistente I DAS06

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 3/8



103879 Assistente I DAS06
103880 Assistente I DAS06
103881 Assistente I DAS06
103882 Assistente I DAS06
103883 Assistente I DAS06

050550 CG/CODESP/NMPC/CMP Coordenação de Monitoramento do Painel de Prestação de Contas

103877 Coordenador II DAS08
103876 Gerente de Processo II DAS07
103875 Assessor III DAS07
103874 Assistente I DAS06

051360 CG/ATG Assessoria Técnica do Gabinete

104217 Assessor Chefe Técnico DAS09
081491 Assistente I DAS06
100465 Assistente I DAS06
100466 Assistente I DAS06

014332 CG/ACS Assessoria de Comunicação Social

013050 Assessor Chefe DAS08
098899 Assistente II DAI06

053195 CG/AIT Assessoria de Inovação e Tecnologia

104216 Assessor Chefe DAS08
104215 Assistente I DAS06
104179 Assistente III DAI05

049513 CG/SUBAC Subcontroladoria de Auditoria e Controle

073818 Subcontrolador DAS10.A

014324 CG/SUBAC/ADG Auditoria Geral

013078 Auditor Geral DAS10.B
051940 Assistente I DAS06

052594 CG/SUBAC/ADG/CGAUD Comitê de Governança da Auditoria Geral

052587 CG/SUBAC/ADG/ATAG Assessoria Técnica da Auditoria Geral

098891 Assessor Chefe DAS08
098889 Gerente de Processo IV DAI06

052586 CG/SUBAC/ADG/1ª CAD 1ª Coordenadoria de Auditoria

098888 Coordenador I DAS09
098885 Gerente de Processo I DAS08
098886 Gerente de Processo I DAS08
098887 Gerente de Processo I DAS08

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 4/8



098884 Assistente I DAS06

052585 CG/SUBAC/ADG/2ª CAD 2ª Coordenadoria de Auditoria

098883 Coordenador I DAS09
098881 Gerente de Processo I DAS08
098882 Gerente de Processo I DAS08
098880 Assistente I DAS06

052584 CG/SUBAC/ADG/3ª CAD 3ª Coordenadoria de Auditoria

098879 Coordenador I DAS09
098876 Gerente de Processo I DAS08
098877 Gerente de Processo I DAS08
098878 Gerente de Processo I DAS08
098875 Assistente I DAS06

045654 CG/SUBAC/ADG/CPLA Coordenação de Planejamento e Controle das Auditorias

098948 Coordenador II DAS08
040707 Assistente I DAS06

051357 CG/SUBAC/ADG/GEM Gerência de Monitoramento

081467 Gerente III DAS06

018872 CG/SUBAC/ADG/NSUP Núcleo de Suporte

031938 Gerente III DAS06

051358 CG/SUBAC/CEL Coordenadoria Técnica de Exame das Liquidações

102738 Coordenador Técnico DAS10
098866 Gerente de Processo I DAS08
098867 Gerente de Processo I DAS08
098868 Gerente de Processo I DAS08
098869 Assistente I DAS06
098870 Assistente I DAS06
081471 Assistente I DAS06
081472 Assistente I DAS06
081473 Assistente I DAS06
081474 Assistente I DAS06

051359 CG/SUBAC/CCN Coordenadoria Técnica de Controles e Normas

102737 Coordenador Técnico DAS10
098872 Gerente de Processo I DAS08
098873 Gerente de Processo I DAS08
081480 Assistente I DAS06
081482 Assistente I DAS06

049505 CG/SUBCON Subcontroladoria de Contabilidade

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 5/8



073785 Subcontrolador DAS10.A
073784 Assistente I DAS06
098865 Assistente II DAI06

014318 CG/SUBCON/CTG Contadoria Geral

013061 Contador Geral DAS10.B
104214 Assistente I DAS06
081465 Assistente II DAI06

053194 CG/SUBCON/CTG/1ª CCT 1ª Coordenadoria de Contabilidade

104213 Coordenador I DAS09
104211 Gerente de Processo I DAS08
104212 Gerente de Processo I DAS08
104210 Assistente I DAS06

018861 CG/SUBCON/CTG/CIC Coordenadoria de Informações Contábeis

018579 Coordenador I DAS09
098851 Gerente de Processo I DAS08
098852 Gerente de Processo I DAS08
018653 Assistente I DAS06

053193 CG/SUBCON/CTG/2ª CCT 2ª Coordenadoria de Contabilidade

104209 Coordenador I DAS09
104207 Gerente de Processo I DAS08
104208 Gerente de Processo I DAS08
104206 Assistente I DAS06

053192 CG/SUBCON/CTDC Coordenadoria Técnica de Diretrizes Contábeis

104205 Coordenador Técnico DAS10.A
104204 Assistente I DAS06

053191 CG/SUBCON/CTDC/CITC Coordenadoria de Integrações de Sistemas e Transparência Contábil

104203 Coordenador I DAS09
104201 Gerente de Processo I DAS08
104202 Gerente de Processo I DAS08

053190 CG/SUBCON/CTDC/CNPC Coordenadoria de Normas e Procedimentos Contábeis

104200 Coordenador I DAS09
104198 Gerente de Processo I DAS08
104199 Gerente de Processo I DAS08

053189 CG/SUBCON/CMRF Coordenadoria de Monitoramento e Controle da Regularidade Fiscal

104197 Coordenador I DAS09
104196 Assistente I DAS06

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 6/8



053185 CG/SUBCON/CMRF/GMRF Gerência de Monitoramento da Regularidade Fiscal e Tributária

104182 Gerente I DAS08
104180 Assistente I DAS06
104181 Assistente I DAS06

053188 CG/SUBCON/CMRF/GSOD Gerência de Suporte e Orientação - Direta

104195 Gerente I DAS08
104193 Assistente I DAS06
104194 Assistente I DAS06

053187 CG/SUBCON/CMRF/GSOI Gerência de Suporte e Orientação - Indireta

104192 Gerente I DAS08
104190 Assistente I DAS06
104191 Assistente I DAS06

051354 CG/SUBCOR Subcontroladoria de Corregedoria

081453 Subcontrolador DAS10.A
099046 Assistente I DAS06
100463 Assistente I DAS06

051353 CG/SUBCOR/CTRA Coordenadoria Técnica de Responsabilização Administra�va

102735 Coordenador Técnico DAS10
098845 Gerente de Processo I DAS08
098846 Gerente de Processo I DAS08
098847 Gerente de Processo I DAS08
098848 Assistente I DAS06
098849 Assistente I DAS06

051350 CG/SUBCOR/CTCIA Coordenadoria Técnica de Inquérito Administra�vo

102734 Coordenador Técnico DAS10
098843 Assistente I DAS06

051349 CG/SUBCOR/CTCIA/ATE Assessoria Técnica

081442 Assessor Chefe Técnico DAS09
098842 Assistente I DAS06

051348 CG/SUBCOR/CTCIA/GSA Gerência de Suporte Administra�vo

098841 Gerente IV DAI06
100054 Secretário I DAI05

051347 CG/SUBCOR/CTCIA/DO Defensoria de O�cio

102733 Gerente IV DAI06

051346 CG/SUBCOR/CTCIA/1ªCPI 1ª Comissão Permanente de Inquérito Administra�vo

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 7/8



Nota: Este texto não subs�tui o original publicado no Diário Oficial.

081436 Secretário I DAI05

051345 CG/SUBCOR/CTCIA/2ªCPI 2ª Comissão Permanente de Inquérito Administra�vo

081435 Secretário I DAI05

051344 CG/SUBCOR/CTCIA/3ªCPI 3ª Comissão Permanente de Inquérito Administra�vo

081434 Secretário I DAI05

051343 CG/SUBCOR/CTCIA/4ªCPI 4ª Comissão Permanente de Inquérito Administra�vo

081433 Secretário I DAI05

051342 CG/SUBCOR/CTCIA/5ªCPI 5ª Comissão Permanente de Inquérito Administra�vo

081432 Secretário I DAI05

048074 CG/ADS Administração Setorial

051906 Diretor I DAS09

018865 CG/ADS/GRH Gerência de Recursos Humanos

098895 Gerente I DAS08
098894 Gerente de Processo IV DAI06
018565 Assistente I DAS06

052583 CG/ADS/GRH/CEC Centro de Estudos da Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro

104186 Diretor III DAS07

018866 CG/ADS/GIL Gerência de Infraestrutura e Logís�ca

098898 Gerente I DAS08
100462 Assistente I DAS06
018570 Assistente I DAS06
098897 Assistente II DAI06

053186 CG/ADS/GIC Gerência de Inovação e Controle

104189 Gerente I DAS08
104188 Assistente I DAS06
104187 Secretário I DAI05

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 08/01/2025

10/01/2025, 16:16 Decreto 55642 2025 de Rio de Janeiro RJ

https://leismunicipais.com.br/a/rj/r/rio-de-janeiro/decreto/2025/5565/55642/decreto-n-55642-2025-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-do-pod… 8/8


